
   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

1 

 

 

   

         

 

        

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

ȘI CERCETĂRII  

 AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

I.P. UNIVERSITATEA  PEDAGOGICĂ  

DE STAT „ION CREANGĂ”  

DIN CHIȘINĂU 
 

 

MINISTRY OF EDUCATION 

AND RESEARCH  

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA  
 

P.I. „ION CREANGA”   

STATE PEDAGOGICAL UNIVERSITY 

OF CHISINAU 
 

                   

                   

        

MD-2069, Chișinău, str. I. Creangă, 1. Tel.: (+373) 22 35 83 38, e-mail: secretariat@upsc.md, 
www.upsc.md 

 

  

                   

       

Nr. PROIECT din 24 august 2025 
   

                   

      

Referitor la înmatricularea candidaților la studii superioare,  

ciclul II, Master, învățământ cu frecvență  
 

    

                   

      

În conformitate cu Regulamentul privind organizarea admiterii la studii superioare de licență și 

master pentru anul universitar 2025-2026 în cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion 

Creangă‟ din Chișinău, aprobat la ședința Senatului UPSC din 30.06.2025, proces-verbal nr. 13, 
 

  

                   

  

ORDON: 
 

   

                   

     

A înmatricula la studii superioare de master, forma de finanțare de la buget, candidații admiși 

la studii superioare, ciclul II, Master, după cum urmează: 
 

  

                   

   

Facultatea Arte Vizuale şi Design 

0114 Inovații tehnologice și resurse digitale în educația artistică și 

tehnologică - română (120 cr.) 

 1)  Ticlenco Nicoleta  9.15 

 2)  Mereuța Natalia  7.64 

 3)  Leșanu Marina  7.47 

0114 Pedagogia artelor plastice - română (90 cr.) 

 1)  Corețchii Vasile  8.55 

Facultatea Biologie și Chimie 

0114 Biologia și psihologia sănătății - română (120 cr.) 

 1)  Gușanu Irina  9.56 

 2)  Ignat Ludmila  9.52 

0114 Biologie modernă și tehnologii în instruire - română (120 cr.) 

 1)  Oprea Anna  8.83 

 2)  Zubco Natalia  8.1 

0500 Chimie ecologică - română (120 cr.) 

 1)  Demerji Marina  9.8 

 

 

   



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

2 

 

 

   

Facultatea Filologie și Istorie 

0114 Didactica limbii române ca limbă non-maternă/străină  - română (90 

cr.) 

 1)  Golban Tatiana  8.67 

 2)  Sacara Lina  8.62 

 3)  Nistor Felicia  8.36 

 4)  Chircova Irina  8.3 

0114 Didactica limbii ruse ca limbă non-maternă/străină - rusă (90 cr.) 

 1)  Cristeva Anastasia  9.6 

 2)  Văluță Galina  8.02 

0114 Educație inter-/transdisciplinară și strategii didactice - română (90 cr.) 

 1)  Sava Victoria  8.62 

0114 Educație lingvistică și comunicare interculturală - română (90 cr.) 

 1)  Covrig Eugeniu  8.48 

0114 Educație lingvistică și comunicare interculturală - rusă (90 cr.) 

 1)  Ponomarenco Vitalia  9.52 

 2)  Robuleț Vladislava  8.67 

 3)  Tsankov David  7.79 

 4)  Dimitrova Margarita  7.5 

0114 Educație lingvistică timpurie în context intercultural - română (90 cr.) 

 1)  Scutaru Eugenia  6.97 

Facultatea Fizică, Matematică și Tehnologii Informaționale 

0114 Tehnologii de creare a resurselor educaționale digitale - română (120 

cr.) 

 1)  Palamarenco Raisa  9.3 

 2)  Lisnic Silvia  8.95 

 3)  Alexei Viorica  8.6 

 4)  Lupan Maria  7.9 

 5)  Roman Rodica  6.78 

0114 Tehnologii informaționale  în instruire - română (120 cr.) 

 1)  Brîncovan Cristian  8.03 

0114 Tehnologii informaționale și de comunicare în instruire - română (120 

cr.) 

 1)  Bejan Anjela  8.78 

 2)  Roman Tatiana  8.4 

 3)  Ștefîrță Maria  7.08 

 

 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

3 

 

 

   

Facultatea Geografie 

0114 Geografie și tehnologii educaționale - română (120 cr.) 

 1)  Beschieru Cristina  9.38 

 2)  Glutnic Liliana  8.82 

 3)  Ajder Nicoleta  8.5 

0532 Geografia mediului înconjurător - română (120 cr.) 

 1)  Borș Diana  8.74 

 2)  Popescu Mihaela  8.68 

 3)  Burduh Marin  8.47 

0532 Geoinformatica - română (120 cr.) 

 1)  Harcenco Elena  9.02 

Facultatea Limbi şi Literaturi Străine 

0114 Didactica disciplinelor nonlingvistice în limba engleză. Învățarea 

integrată a conținutului și a LSIPP - română (120 cr.) 

 1)  Balan Radu  9.89 

 2)  Grigorii Serghei  9.64 

 3)  Guja Mihaela  8.89 

0114 Didactica disciplinelor nonlingvistice în limba franceză/engleză/română  

- franceză (120 cr.) 

 1)  Clipa Adriana  10 

 2)  Vieru Ecaterina  9.05 

 3)  Munteanu Violeta  8.7 

0114 Didactica limbii engleze și strategii de comunicare - engleză (90 cr.) 

 1)  Ivanes Laura  8.78 

0114 Didactica limbii franceze și strategii de comunicare - franceză (90 cr.) 

 1)  Mihailov Serghei  9.39 

0114 Didactica limbii germane și strategii de comunicare - germană (90 cr.) 

 1)  Banari Nadejda  9.45 

Facultatea Psihologie şi Psihopedagogie Specială 

0111 Educația integrată și terapia persoanelor cu CES - română (120 cr.) 

 1)  Trihuc Victoria  8.44 

0111 Psihologia socială și a familiei - română (120 cr.) 

 1)  Băetrău Claudia  9.58 

 2)  Burdujan Lidia-Maria  9.12 

 

 

 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

4 

 

 

   

Facultatea Științe ale Educației 

0114 Managementul și didactica artei dansului - română (120 cr.) 

 1)  Munteanu Ana-Maria  8.54 
 

                   

          

 

       

    

Rector 

 

       

     

Barbăneagră Alexandra   

 

 

                 

                   

 


